
Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. marts 2010 stillet følgende spørgs-
mål nr. 438 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed be-
svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 438:
”Ministeren bedes kommentere pressemeddelelsen fra Dansk Selskab for 
Medicinsk Fysik vedrørende autorisation for hospitalsfysikere, jf. SUU alm. del 
- bilag 279.”

Svar:
Det er regeringens opfattelse, at der generelt skal udvises tilbageholdenhed 
med indskrænkninger i den fri og lige adgang til erhvervsudøvelse i form af au-
torisationsordninger – uanset om disse alene indebærer en titelbeskyttelse. 

En autorisationsordning skal således ikke indføres udelukkende som en officiel 
anerkendelse af den samfundsmæssige værdi af den indsats, der ydes af ud-
øverne af en bestemt virksomhed, men være baseret på nøje overvejelser om 
det reelle behov for en sådan ordning efter en afvejning mellem hensynet til 
patienternes sikkerhed som forbrugere over for hensynet til fri og lige adgang 
til erhvervsudøvelse.

Det bør herunder overvejes, om den virksomhed, den enkelte gruppe udøver, 
nødvendiggør særligt myndighedstilsyn, og om kvalitetssikring kan opnås på 
anden måde end ved autorisation. Der skal i den forbindelse lægges vægt på, 
om gruppen i forvejen er velreguleret gennem offentlig uddannelse med tilhø-
rende mulighed for dokumentation af kvalifikationer i form af eksamensbevis, 
samt i hvilket omfang gruppen udøver selvstændig privat virksomhed, idet an-
sættelse i det offentlige sundhedsvæsen i mange tilfælde indebærer tilstræk-
kelige muligheder for regulering af personalets faglige adfærd i kraft af ledel-
sernes adgang til instruktion og supervision. Det bør tillige indgå i overvejel-
serne, i hvilken udstrækning udøvelsen af virksomheden konkret kan udgøre
en fare for patienterne, samt om der inden for den enkelte erhvervsgruppe 
hyppigt forekommer uhensigtsmæssig faglig adfærd af en karakter, som bør 
kunne imødegås med tilsynsforanstaltninger.

Ud fra en samlet vurdering finder jeg ikke, at der er behov for etablering af en 
autorisationsordning for hospitalsfysikere, idet flere af de nævnte hensyn, der 
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kan være bærende for indførelse af en autorisationsordning, ikke synes at gø-
re sig gældende i forbindelse med hospitalsfysikeres virksomhedsudøvelse.   

Bertel Haarder  /   Anne Marie Karstoft Hertzum


